
EDITAL Nº 01/2021  

EDITAL DE SELEÇÃO PARA INGRESSO EM 2021/01 NO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENSINO DE MATEMÁTICA – PPGMAT – PARTICIPANTE EXTERNO 

RESULTADO FINAL 

Disciplina Candidato Classificação 
PPGMAT20 
Conhecimento 
matemático do 
professor 

Tais Mara dos Santos 1º 
Amanda Carolina Palma Soares 2º 
Caroline de Morais 3º 
Greise Graziele Betiol 4º 
Adan Santos Martens  5º 
Marcia Aparecida Tortola Hyoshimoto Lista de espera 

 
Disciplina Candidato Classificação 
PPGMAT21 
Resolução de 
Problemas no 
ensino de 
Matemática 

Jeferson Willian Correia Lima 1º 
Edilaine Moioli Maran 2º 
Tatiane Cristine Pessoa 3º 
Daniela Vieira Sant Ana Lista de espera 
Carlos Eduardo Luna Lista de espera 
Poliana Cristina de Oliveira 
Bittencourt 

Lista de espera 

Tais Mara dos Santos Lista de espera 
Lays Silva Jeronimo  Lista de espera 
Alzira Akemi Kushima Lista de espera 

 
Disciplina Candidato Classificação 
PPGMAT16 
Modelagem 
Matemática na 
perspectiva do 
ensino 

Dyana Grazielli Altomani Braga  1º 
Ana Lucia Seuane 2º 
Lays Silva Jeronimo 3º 
Waldirês Estevam Hannuch 4º 
Jeferson Willian Correia Lima 5º 
Edilaine Moioli Maran Lista de espera 
Daniela Vieira Sant Ana Lista de espera 
Karina Silva D'aquila Lista de espera 
Carlos Eduardo Luna Lista de espera 
Caroline de Morais Lista de espera 

 
Disciplina Candidato Classificação 
PPGMAT13 
Cognição, 
metacognição 

Luani Griggio Langwinski 1º 
Maykon Jhonatan Schrenk 2º 
Adan Santos Martens  3º 
Ariadine Castilhoozan 4º 



e formação de 
conceitos 

Marcia Aparecida Tortola Hyoshimoto 5º 
Rosângela Maria Kowalek  6º 
Simone Ribeiro da Silva 7º 
Karina Silva D'aquila 8º 
Alzira Akemi Kushima 9º 
Fabrício Pavin Lassi 10º 
Ana Lucia Seuane Lista de espera 
Waldirês Estevam Hannuch Lista de espera 
Tatiane Cristine Pessoa Lista de espera 
Amanda Carolina Palma Soares Lista de espera 
Poliana Cristina de Oliveira 
Bittencourt 

Lista de espera 

Greise Graziele Betiol Lista de espera 
 

Disciplina Candidato Classificação 
PPGMAT33 
Estatística 
aplicada à 
pesquisa 
científica e 
educacional 

Luani Griggio Langwinski 1º 
Dyana Grazielli Altomani Braga 2º 
Rosângela Maria Kowalek  3º 

Disciplina Candidato Classificação 
PPGMAT53 
Ensino de 
Cálculo 
Diferencial e 
Integral 

Larissa Hagedorn Vieira 1º 
Fabrício Pavin Lassi 2º 

 

RESULTADO DOS PEDIDOS DE RECURSO 

Candidato Resultado do Recurso 
Everlea Aparecida Rossi Cremonez indeferido 

Luisi Cristine Aparecida Caciatori indeferido 

Natália de Oliveira Diziró  indeferido 

Rosimeire Aparecida Cavalaro dos Santos indeferido 

 

Os candidatos aprovados deverão aguardar instruções da coordenação do curso, que serão 
enviadas para o e-mail apresentado no ato de inscrição, sobre o período e procedimentos de 
matrícula. 

 

Cornélio Procópio/Londrina, 17 de março de 2021 
Comissão de Seleção – PPGMAT 


